
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 02-04-2020 N. 50

OGGETTO: CREAZIONE DI UNA LISTA DI ESERCIZI COMMERCIALI
DENOMINATA "BOTTEGA AMICA" PER LA FORNITURA
A DOMICILIO DI GENERI ALIMENTARI E NON
ALIMENTARI.

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di aprile in Rosolini, alle ore 13:00 in seguito a regolare convocazione
si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020,  n.
18 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020, nelle persone dei Signori:

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO P
     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE P
     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P
     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 1



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: CREAZIONE DI UNA LISTA DI ESERCIZI COMMERCIALI
DENOMINATA "BOTTEGA AMICA" PER LA FORNITURA
A DOMICILIO DI GENERI ALIMENTARI E NON
ALIMENTARI.

Premesso che il perdurare dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della pandemia del COVID 19 sta
avendo ricadute non solo sulla salute dei cittadini, ma anche sotto il profilo economico atteso che molte
persone si stanno ritrovando senza lavoro e molte imprese versano in uno stato di crisi tale per cui è alto il
rischio di chiusura e fallimento delle stesse;
che il Comune di Rosolini ha intenzione di  realizzare una rete di botteghe che permette a tutti i
cittadini di conoscere le piccole attività commerciali dei propri quartieri che vendono prodotti di
prima necessità ed effettuano consegne a domicilio;
che a tal proposito il Comune intende permettere ai cittadini di acquistare e ricevere i prodotti alimentari e
non alimentari senza uscire dalle proprie case, evitare il più possibile gli assembramenti e limitare le lunghe
file presso i negozi della Grande Distribuzione Organizzata e valorizzare il commercio di vicinato, inteso
come presidio territoriale e ricchezza del quartiere;
che tale servizio offrendo aiuto alle famiglie in difficoltà potrebbe evitare sconforto e senso di abbandono
alle famiglie stesse già provate dallo stato di salute emergenziale in atto  evitando altresì alle stesse uno stato
di esasperazione che potrebbe avere riflessi sull’ordine pubblico;
Considerati i frequenti appelli rivolti alla cittadinanza tutta, sia da parte del governo centrale che dai
presidenti di Regione e dei Sindaci, invitando i cittadini a restare a casa;

PROPONE

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato:
L’istituzione di un servizio denominato ”Bottega amica” mediante la creazione di una lista che1)
permette a tutti i cittadini di conoscere le piccole attività commerciali dei propri quartieri che
vendono prodotti alimentari e non alimentari che effettuano consegne a domicilio.
Di istituire l’elenco dei commercianti che vogliono aggiungere la propria attività al servizio “Bottega2)
amica”, tramite form di adesione che sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Rosolini
www.comune.rosolini.sr.it,.
Che le operazioni di consegna vengano sempre effettuate nel rispetto delle norme igienico sanitarie3)
sia per l’attività di confezionamento che di trasporto, come previsto dalla Legge e dai Decreti
Ministeriali, in particolare si ricorda che chi organizza l’attività di consegna – lo stesso esercente o
una cd. Piattaforma – deve evitare che al momento della consegna ci siano contatti personali a
distanza inferiore ad un metro si raccomanda al momento della consegna l’uso di mascherine e
guanti monouso.  In nessun caso il personale addetto alla consegna dovrà entrare nel domicilio del
cliente.
Di demandare al Responsabile del 7° Settore la predisposizione di tutti gli atti necessari4)
all’espletamento di tale servizio

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

http://www.comune.rosolini.sr.it


Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 02-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  BONOMO AGOSTINO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 02-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 02-04-2020 al 17-04-2020 con n. 456 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 02-04-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 18-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 02-04-2020 al 17-04-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 03-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to


